ALIIS idem Sol primū adfulsit mul-
to celerius; ut in æstate solet, aut parti-
bus orientalibus, quorum numerus est penè

B.V. us
Sol in do-
mo Za-
charie,

penè infinitus per omnes ætatum flexus
alibi enarrandus. Sed nullibi Sol-mysti-
cus citius est ortus, quam hodierno die
in domo Zachariæ, ubi Ioanni non-
dum in lucem edito se videndum præ-
buit. Sensit enim Iohannes latens in vte-
ro, exceptique Solis huius exorien-
tis radios. Quamprimum enim ~~audire~~
salutationem Maria Elizabeth exultauit

Luc. 1. 41 infans in utero eius. Hoc est, sensu,
magis interno, quam externo perce-
pit, quæ adueniret, quæ salutaret,
quæ illuminationis lampadem infer-
ret: ideoque exultauit, ut Sole O-
riente solent homines, rore claritatis
illius perfusi. Quamuis enim exultatio-
nem Iohannis ad gaudium matris tan-
tummodo referat Caluinus, nullumque
sensem fætui abscondito tribuat: imò
nec motum ullum præter naturam: va-
lidè tamen hoc commentum hæresiar-
chæ reprobat orthodoxorum confes-
sus, qui diuinitus factam exultationem
asserunt, & ad MARIAE aduentum,
tanquam Solis Diuinitatis lucis plenissi-
mi rationem Iohanni fuisse anticipatam.
Addunt aliqui, idcirco dictū esse postea

*Apud
Maldena-
rum, &
Canijii.*

Pro-

Prophetam maiorem Ioanne Baptista inter natos mulierum non surrexisse, quod in utero Ioannes prophetasset. Quapropter S. Ambrosius sermone LXIII. Joanni accommodat illud Ieremiae primo: *Priusquam te formarem in utero nostre, & antequam exires de vulva, sanctificate: & Prophetam in gentibus dedi te.* Quodetiam de Ioanne ibidem interpretatur S. Hieronymus: Ob eandem cautelam eleganter Petrus Chrysologus dicit penè conceptam in Ioanne fuisse prophetiam in utero cum membrorum compage. Tantum potuit Solis mystici præproperè aduentientis exortus.

PORRO non est minor in occidente varietas. Tunc autem occidere dicitur in hominum cordibus, quando ijs patrocinium suum subtiliter habet: cum ita se habet, ac si curā quorundam planè abdicaret: cùm sceleribus quorundam meritissimò irritata, pennis procuratis, immisisque supplicijs, non iam vt mater, sed vt nouerca rem ingratorum gerit. Occidit in suis aduersarijs; in nominis Mariani oferibus; in blasphemis. Et quidem aliquando statim in infantia. Sunt enim aliqui scelle.

Petrus
Chrysol.
sermone
LXXXVII.

scelerati ab utero; vix in lucem effusi; & iam tune lucis aduersarij. Quales ferè in perfida Iudeorum gente parvuli, qui ab incunabulis, ut Christum, ita sanctissimam eius Matrem diris deuouere, ac blasphemare docētur. Interdum in pueritia, aut adolescentia. Quorum ingens est numerus apud hæreticos huius temporis: qui cum ignorare nō possint, Mariam esse, cui accinitur ab Ecclesia orthodoxa: *Cunctas hereses sola interemisti in uniuerso mundo*, eius lucem, velut Solis, locustarum agmen dissipantibus refugiūt, & spuria sua vitulamina assuefecunt, loco salutationis Angelicæ, quam exhortescunt, fædis illam execrationibus lacessere. Nonnunquam aliquibus occidit in deuexa ætate, quibus ortus fuerat in pueritia, luxerat in adolescentia: & eatenus constanter benignitatis suæ radijs copiosum lumen immiserat: sed postquam capite albescente, interior animi facies improbitatis fuligine denigrari cœpit super carbones, ipsique cultum Marianum, eo maximè tempore, quo minimè debuissent, deseruerunt, Occidentem si bi Solem mysticum experiuntur, quo hacte-

hactenus clarissimè splendente fructi
fuerant.

IAM verò , vt Sol ingreditur quot *Signa Zodiaci Soli*
mensibus signum aliquod peculiare Zodiaci, quorum omnino duodecim: quæ ingredi-
optimè virtutum vniuersitatem desi-
gnant, aut Prophetarum, ac Apostolo-
rum decora : ita contemplari soleo , ac
mihi haud ineptè , vt opinor, persuade-
re, Diuam nostram, singulis mensibus si-
bi designasse propriam quandam virtu-
tem , tempori ac status sui, negotijs ac-
commodatam , in qua , velut in campo,
exercitationis mestruæ discurreret : seu
cuius functiones illo mente magis, quam
aliarum , singulari quodam affectu, fre-
quentaret. In quam opinionem ducor,
quod animaduertam, præceptū esse Ma-
gistrorum vitæ spiritualis : vt, quemad-
modum in extirpatione vitiorum, vnam
post alterum, designandum est, in que
penitus euellendo tota hominis profi-
cientis versetur industria : ita in adquisi-
tione virtutum; aut postquam quis illas
adquisitione , aut infusione, vt B. Virgo,
adeptus est, in exercitatione non omnes
zquæ , ac tumultuarie arripiendas esse,

Q

sed

sed ordine, vnam, illiisque adnexas primo, tum alias deponendas: sicque paullatim ovanum orbem, ut Solē in Zodiaco signa peruadere videmus, decurrentem.

Quod virtutum Magistram fecisse, quis

Maria in magno perè ambigat?

*Eius autem, siue exemplo, siue insti-
tutio-
perfeccio-
nis imita-
tores
multi.* gatu Clientuli Mariani eandem cursus rationem inierunt postmodum. nec de- stiterunt, donec ad perfectionis apicem peruenirent. Nominatur inter recentio-

*S. Ignatius Loio-
la.* ris memorię viros sanctitate illustres, ac MARIÆ cultores in paucis, IGNATIUS LOIO LA, qui, cùm ad summa tē-
dere decreuisset, quoad vitiorum nō so-

*Nicol.
Orland.
hifor. So-
ciet. lib. /
xvi nu.
106.* lūm victoriam, sed extinctionē excisio- nemque hoc iter ingressus est, tum cur- rendi, tum præliadi: vno sibi è molestis- simis, & grauissimis adsumpto è vitaq- rum, aut perturbationum genere, cum quo, tanquam singulari certamine con-

*Examen
conscien-
zia parti-
culare.* tenderet. Aduersus quod nbi primū è somno excitabatur, erectus in sui custo- diam in eaque toto die persistens, si for- tè laberetur, statim animo dolens, ad- motaque manu pectori, vel alio edito signo, quod pro monitore sibi esset, ac si

qui

qui interessent, falleret: sub meridiem, ac vesperam, implorata ad reminiscendum ope diuina, exactas die singillatim exutiebat horas, quomodo cucurisset, numeroque inito negligentiae, ac lapsuum, si qui interuenissent, ac propoenens emendationem, intensioremque vigiliam, cōferebat pomeridianū tempus cum matutino: diem instantem cum hesterno: hebdomadā cum hebdomada: mensē cum mense, ut quantū progressus esset, quanto intervallo antagoniam præuenisset, non ignoraret. Adhac, singulatim præcepta Domini, atq; Ecclesiæ, & septem criminum capita: & quod verisimile est, virtutes, quæ theologicas, quæ cardinales, earumque partes omnes, tum potestatiuas, tum subiectiuas, tanquam viam regiam & adiunctas semitas, ac diuerticula scrutabatur, ac percurrebat proprio quodā exercitationis spiritualis genere. Eodemque modo, ne qua, siue exterioris, siue interioris hominis pars neglecta, atque inculta maneret, ut mala pullularent germina, sese circumspectans totum, singulas animi facultates (en nouum exercitationis, ac visi-

in feriatis magis sapiunt diebus. Alijs in di-
geimus tempore temptationis: & alijs tempore
pacis & quietis. Aliâ, cum tristamur, libet
cogitare: & alia cum leti in Domino fueri-
mus. De festo in festum proponere debemus,
quasi tunc de hoc seculo migraturi, & ad a-
ternum festum peruenturi.

Quilibet EXPEDIENS est, inquit recentior
peculiarē vitæ deuotæ magister, vt quisque parti-
cularem aliquam virtutem sibi exercen-
dam proponat: non quidem, vt propter
ea reliquarum exercitium, certis tempo-
ribus omittat: sed, vt dum vnam præci-
puè colit ad scopum destinatum secu-
rius, ac celerius tendat: & spiritū melius
directum, ac occupatum habeat. Et fue-
runt sanè homines sanctitate conspicui,
ad vitam qui dum hanc viam institerunt, admirabili-
deuotam par. 3. c. i. fecerunt progressus: ac nonnunquā
diuinitus fuerunt edocti, cuius nam vir-
tutis semitam primò intrare, constanter-
que calcare deberent.

S. Ioan: IOANNI Archiepiscopo Alexadrino
Eleemo- hærenti inter viarum diuergia obtulit se
synarius. spectandam formosissima Virgo, Sole
ipso, vt quidam scribit, fulgentior, Re-
gina in morem adornata, & oleagino-
fera

ferto redimita: dixitque, Ego sum filia Regis primogenita: me habimes, & sequar. His in conspectum via plana, ae minime impedita te introducam. Spectro monitus, intellectus Ioannes, quod vocaretur: & puellam illam sibi obiectam interpretatus esse imaginem esse Misericordie erga pauperes, quam Deus illi commendatam, & amicam habere vellet, toto impetu illius vestigis institit: nec destituit, donec scopum attingeret. Vnde illi cognomen, multis optandum; paucis commune; nulli, praeterquam ipsi proprium,
Misericordiam:

ELOGIUS Alexandrinus per quam cupidus perfectionis Christianæ, cum quam semitam atriperet, non satis secum posset constituere: nec satis virium se habere opinaretur, vel ad vitam solitariam sectandam in eremo, vel alterius se imperio, nesciique subjiciendum in coenobio, tandem post maturam deliberationem quæ via esset ineunda, pauperem quendam lepra turpissima, ac alijs abominanda in domum suam recepit, eique famulatum addixit: voto addito; ita se leprosum illum habitu-

*Eulogij
Alexan-
drini in
leproso
curando
sedulitate.*

rum, sicut ex lege famuli tenentur. Cum
verò & Leprosus ad Eulogium, & hic
ad leprosum deserendum à malo genio
instigaretur; ambo magnum Antonium
notæ sanctitatis anachoretam adiere:
qui ad utrumque, Cauete, inquietabat, di-
lecti, ne alter ab altero recedatis: cum e-
nim ambo haud procul à curriculi, quod
in iustis termino absitis, si vos Angelus
Domini non inueniat coniuctos, in præ-
sentissimo amittendæ palmæ, quæ usque
ad finem legitimè currentes, manet dis-
crimine versamini.

S. Ludo-
nicus Rex
Gallia.

S. LUDOVICVS Rex Christianissi-
mus semitam elegit in via Misericordiæ.
Hoc mentis piæ decretum, ut exequere-
tur, tam studiosè valetudinaria obibat,
suisque ipse manibus ægrotis cibum in-
ferebat, aliaque obsequia præstabat, ac si
mercede ad hoc esset conductus. S. Fran-
ciscus Assisiæ Paupertatis votiuæ viam
sibi, suisque potissimum premendā pro-
ponebat. Quapropter illam Dominam
suam appellare erat solitus: S. Domini-
cus ad Verbi diuini prædicacionem suos
destinabat: & in via Euangelizantium
pacem, ut current, hortabatur. S. Ignat-
tio

tio placuit prima destinatione semita obedientiæ religiosæ. Papa Gregorius peregrinis excipiendis, instar Patriarchæ Abrahæ, mirè capiebatur. Itaque hoc iter ingressus est. Deo id gratum fuisse constat: nam illum ipsum peregrini habitu ac schemate exceptit hospitio. Tobias mortuis sepeliendis totus insistebat. B. Elizabetha quantumvis illustris esset foemina, sui ipsius abiectionem in omnibus, & ubique consecratabatur. Sancta quædam mulier patientiæ viam percurrere desiderans, ad D. Athanasium se contulit, ut narrat Ioann. Cassianus: is, ut votis illius satisfaceret, ipsam pauperculæ cuiusdam viduæ, sed morosæ, querulæ, molestæ, iracundæ, ac intolerabilis curam habere iussit: quæ cum piam illam matronam assidue obiurgaret, insignem illi benignitatis & mansuetudinis exercitæ materiam præbuit.

ALTARVM virtutum semitas, alij certis temporū interuallis ingressi fuerunt, quemadmodum quot mensibus diuerfa signa Sol. Verum, ut iste nunquam in quocumque tandem sit signo, extra linea.

P. 5. Zodia-

Ecliptica Zodiaci spaciū reperitur , aut **eclipticā**
Via Solis. cam lineam relinquit. quæ idcirco et-
Orbita iam via Solis appellatur. In qua re ma-
Solis. gnum est discrimen inter Solem, ac Pla-
Iter Sola- netas alios. Omnes enim alij, quamuis a-
re. liquando sint sub ecliptica : tamen de-
Planum. clinant certis temporibus , vel versus
Solis. Septentrionem , vel versus Austrum.
Circulus Sol verò constantissimè semper sub ecli-
signorū. plica decurrit.. Haud secus **Sol Mystra-**
Locus **Maria,** quamcumque calcauit virtu-
eclipticus tis peculiaris orbitam , nunquam am-
plam Caritatis viam deseruit : in illius
se terminis semper continuit : . inter
hos à primo ortus momente , usque
ad ultimum pertinacissimè mansit. Cu-
jus contrarium est cernere , in quolibet
alio Cælum. Nemo enim omnium post
Christum Solem Iustitiae, ac eius sanctissi-
mam Genitricem nominari poterit
qui non aliquando extra diuinæ gratiæ,
sue caritatis lineam eclipticam sit re-
pertus. Minimum enim in peccatis con-
cepti sunt. quod de se facetus vir integerrimus ac secundum cor Dei : Quare
& ille , quo non surrexit maior inter
Prophetas. Ioannes Baptista , in utero
hodie.

Nodis sanctificatus, in numero declinantium habetur. Alij magis ad minus, aliquando exorbitarunt. Est tamen conandum nobis omnibus, qui Solis mystici, cum cultu, imitationem profitemur, ne unquam viam regiam tum caritatis, tum sanctæ Crucis: de qua egrediè Thomas Kempensis deseramus. Hic Imitat: Sodaliūm parthenicorum sit Zodiacus: Christi Lib. 2. Hac eliptica, quam cum Sole nostro firmissimè toto vita tempore decurramus, non declinando vel ad Septentrionem excessus, vel ad Austrum defecus. Quod est lineam transgredi: Non est eundum vel ad extram vel sinistrā in Caritatis Zodiaco: nam utrumque in virtutib[us] abducit, & est reprehēsibile. Maneamus in semita: & Patronam nostram imitemur, quæ nunquam ab hac linea aberravit.

Ad varietatem quoque motus Solaris spectat, quod subiungit in recitata initio sententia Eclesiastes: Gyras Sol per meridiem, & fluit per ad Aquilonem: lustrans universa in circulo: immirum, per omnes mundi plagas, & climata iter suum instituit: quod ventorum nominibus los,

Q. 6 expri-

exprimitur: quatuor enim potissimum
in quatuor mundi plagis designatur. Vnde
de LXX. Interpretu textus Græcus no-
minat Notum ventum, ac Borcam. Dubi-
tas ne, an ita gyrationem suam institue-
rit Sol-mysticus? Vitam Deiparæ perle-
ge, ac meditatione sedula, sed quæ abdi-
tæ Sapientiæ mysteria rimetur, percur-
re, dices illam, quam primum cursum suum
in virtutum orbe exordita est, gyrari
fuisse solitam, per Meridiem prudentiæ
ac discretionis; quæ incipientibus est im-
primis necessaria: per Aquilonem fortitu-
dinis; quæ proficientium est propria: nā
sine ea deficiunt: per Lyben Téperantiæ;
quā nisi voluptatum corporearum æstus
refrigeretur, & exsiccatur humor super-
fluus Leuiathani, nunquam ad perfectio-
nis terminum decurritur: denique, per
Subsolanum Iustitiæ, quæ cum virtutes
omnes complectatur, & per singulas cō-
meet, perfectis adscribitur.

Varietas in vestitu. AN non, vt à varietate, Solis velocissi-
Regina. magyratio, ita ab eadē commendari po-
Psalm. test spiritualis in pietatis sphæra circū-
uolutatio Mariæ Patronæ nostræ: De
XLIV. 10. qua Psalmista diuinus: *Astitit Regina
qua Pla-*

à dex.

à dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. Quæ hæc varietas? multiplicis virtutis, cuius omnes semitas ingressa est, & percurrit celerrima viatrix. Item Donorum omnium, quæ diversis Personis, Statibus, officijs in Ecclesia distribuuntur: nam in unam Virginem coierunt vniuersa. Præterea, multiformis Sapientiæ, cuius mentionem facit Paulus: & multiformis Gratiæ, Ephes. quam exprimit Petrus Apostolus: habuit enim utramque, ac exercuit se in I. Petrus utraque egregiè, dum curriculum suum 1V. 10. perageret Mater Sapientiæ, ac Vasa capi- cissimum plenissimumque Gratiæ..

CETERVM, præter Varietatem motus Solaris, de qua hactenus differuimus, est in eodem suscipienda *Æquabilis-
tates, quæ meritò considerantem in ad- Solaris-
mirationem rapit. Ab orbe condito-
semper Sole eodem tenore processit, vt
gigas, ad currēdām viam: eadem sem-
per perniciitate circumuolutionem siue
annuam, siue diurnam absoluit: pari ce-
leritatis mensurâ spacium sibi ad cur-
rendum destinatum quotidie demeti-
tur. Est enim planè ridiculum, nec Phi-*

Q 6 *losophi-*

Plutar.
lib. v. de
placitis
cap. 18.

Sol quot
miliaria
quot ho-
riti con-
ficiat.

Iosophilicum; sed Poëticum, quod Empedocles Philosophus olim celebris; comminiscetur, ut est apud Plutarch. cum primum genus humanum è terra enatū est, tantum longitudine temporis diem fuisse, propter Solis segnitiam, quanta nunc decem sit mēnsium dies: procedente deinde tempore, tantum fuisse, quanta nunc est mēnsium septem. Quæ nunc est Solis currentis velocitas; ea fuit semper: nunquam non, gigantis in morem, viam suam peregit. Ut nostro æuo conficit ad singulas horas nouies centies millies millia passuum; & ambitum terræ, ut minus quadragies septies: siue ambitas constet nouemdecim & octoginta milibus miliariorum; siue viginti duobus millibus & quingentis miliarijs: sic Adami seculo qui primus fuit mundi, fecit: nec subsequentibus illa est animaduera in Solis motu consueto anomalia.

Cursus
Maria
aquabi-
lio.

CVCVRRT quidem varie per diversa, siue Palæstinæ, siue virtutum itineraria Sol-mysticus Maria, semper aquabiliter: quod est virtutis consummatæ. Passus corporeos moderabatur Modestia, quæ in incessu uniformitatem praescri-

scribit. Quam in Visitante deprædicat *s. Ambr.*
eloquentissimus Ambrosius, quo fortasse lib. 2. de
nemo ex antiquis concinnius encomium *Virgin.*
Deiparæ condidit libro secundo de Vir-
ginibus: *Nihil, inquit, toruum illi in oeu-*
lis: nihil in verbis procax: nihil in actu in-
uerecundum: non gestus fractior, non:
INCESSVS SOLVITOR: non vox petulan-
tior: ut ipsa corporis species simulachrum:
fuerit mentis figura probitatis. Bona quip-
pe domus in ipso vestibulo debet agnosciri, ac
primo prætendat ingressu nihil intus late-
re tenebrarum: ut mens nostra nullis repa-
gulis corporalibus impedita, tanquam lucer-
na lux intus posita foris luceat. Et paullò
post: Incessu affectuq; venerabilis, non tam
vestigium pedis tollebat, quam gradum vir-
tutis attollebat. Itaque non volitabat per
plateam: non subfiliebat: non saltan-
tes Bacchas imitabatur: modestè sem-
per, ac vbique progrediebatur: sem-
per sibi, vt verecundiā, sic incessu simi-
lis. Qui modestiæ regulas suis scripsit
Ignatius Loiola, hanc quoque inseruit
ceterarum numero: Incessus sit modera- Regula x.
tus, sine notabili festinatione, nisi neces- Modestia
sitas urgeret, in qua tamen, quantum po-
terit, decori ratio habeatur. Non pro-
hibetur

hibetur festinatio, cum eam officium exigit: sed exigitur in ipsa festinatione moderata æqualitas. Quæ tunc etiam spectabatur in Virgineo gressu, cum abi- ret ad obsequium caritatis cum festina- tione.

*In cursu
virtutis
aquabi-
litatis Ma-
riae*

*Ambros.
lib. 2. de
Virgin.*

S E D multo magis eandem seruauit constanter per totam vitam in cursu spi- rituali, in quo, haud secus, ac in Solis cir- cumgyratione, nihil unquam fuit nota- tum dissonum, distortum; aut contra æ- quabilitatis amissum: vel ullius virtutis libellam. Quicquid enim quotidie age- bat Maria, id prius ad normam perfe- ctionis exigebat: *Et sic implebat omnia
virtutis officia,* inquit Ambrosius, *ut non
tam disceret, quam doceret.* Hanc totius
vitæ, actionumque omnium æquabili-
tatem indicant, accommendant, quicum-
que vitam illius ex veterum traditione
scriptis ad nos transmiserunt. Siquidem
narrant, ocij, negocijq; ratione ita Vir-
gini æquabiliter constitisse, ut à prima
luce ad tertiam diei horam rebus diui-
nis operam daret: inde ad meridiem
puellare aliquod opus exerceret, & la-
sificio vacaret: interdum mox à cibo,
qui

qui parcissimus Dominæ nostræ fuit, Sacram-scripturam legeret, cui reliquam, Diuinis semper intenta partem tribuebat. Addunt: noctis etiam horas, temporaque dispertijſſe accuratè; atque ita se gessisse, ut momenta ipsa numerare atq; expendere videretur. Hac & qua-
Ioan. Bal-
litate id illam assequutam, vt, & coale-
nif. in-
stia sancte curaret, & humana illa non his. Vir-
prætermitteret, quæ saluâ decori lege ginali
reliqui non possent. Denique hoc spiri.
lib. i. c. 7.
tualis vitæ artificio, se, tum Martham:
operosam, tum in sancto contemplatio-
nis ocio versantem Magdalenam præ-
buisse.

AN hæc fortasse est cauſſa, cur non Cur ob-
magnopere fuerit vitæ suæ tempore ce.
scura vi-
lebrata apud Hebræos Deipara? Certè
videtur mansisse obscura, quamdiu
vixit; nulla, vel exigua nominis claritate
in gente sua nobilis: Imò, hinc Christi
famam denigrare opportunum existi-
marunt populares. Cum enim Dominus
I E S U S paullatim innotesceret à doctri-
na ac miraculis, venissetq; in patriam
suam, ibique doceret in Synagogis, dixe
Matth. xiii. 55.
et int̄ plurimi;
Vnde huic sapientia hec &
utr-

virtutes? Nonne hic est fabri filius? Nonne mater eius dicitur Maria? neimpe; fœmina, in qua nihil penè notabile, ac supra communem matronarum piè viuentium modum animaduerteretur. Non rapit in admirationem mortalium oculos, vel animos, quod non est inusitatū, sed æquabiliter contingit, quamuis sit excellētissimum, & miraculo proximum: inīò, inter miracula meritò censendum. Solē, quia oritur quotidie & occidit eodē tempore; & ad locum suū reuertitur, vt solet, ibiq; renascens, gyrat per meridiem, & stetit ad Aquilonem, & īh curriculos suos reuertitur, nemo cum admiratione contemplatur, nec magnopere velocissimum illū cursum æstimat, quia æquabile semper cōspicit: at deserat semel eclipticæ terminos: non maneat in æquatore vt solet; subsistat aliquot diebus in uno gradu Zodiaci: extra viam tropicis inclusam diuagetur: mutet declinationum vices, hærebit attonitum, ac obstupest mor- talium genus, sicut ad miracula Christi.

August. Iudeorum natio. Cum tamen, ut obser- trax. uat S. Augustinus miracula, quibus to- in Iohann. tum mundum regit, uniuersamq; crea- turam

eturam administrat assiduitate vilescantia, ut penè nemo dignetur attendere opera Dei mira, & stupenda in quolibet seminis grano. Quocirca facit quædam nonnunquam opportano tempore, præter visitatum cursum ordinemq; naturæ, ut non maiora, sed insolita videndo stupeant, quibus quotidiana viluerūt. Certè maius miraculū est gubernatio totius mundi, quam saturatio quinq; millium hominum de quinque panibus. Et tamen hoc nemo miratur: illud mirantur homines, non quia maius est, sed quia rarum est. Ita se res habet in virtutis cursu, quem decet esse, ut est Solis, æquabilem, licet minus æstimetur.

A t hinc ego soliditatem virtutis *Ex aqua-*
sanctitatemq; alicuius potissimum æsti-
mandam centeo, si semper æquabiliter cursus
procedat. Suis temporibus infallibiliter colligitur
cum Deo in oratione agat: sacrificio di-
uino interficit: confessione Sacramentali *virtutis-*
minimas etiam noxias expiet: nunquam
sacræ Eucharistiae participationem ne-
ligat: in nulla denique officij sui par-
te desit: Dum tempus est consolatio-
nis, latitia non diffusat, aut efferratur:
dum.

Thom. de
 Kemp.
 de imit.
 Christi.
 lib. 2. c. 9.
 dum est desolationis , vt loquitur Thomas Kempensis, pufillanimitate non deiiciatur aut desperet. Qui dum consolatione spirituali , diuinisq; solatijs coelitus perfunditur , cum gratiarum actione beneficium agnoscat , & acceptet: sed Dei munus intelligat esse, non suum meritum. Neque idcirco extollatur, aut nimium gaudear , vel inaniter presumat : sed sit humilior ex dono , cautior quoque & timorat in cunctis actibus suis , quoniam non ignorat, quod transibit hora illa & sequetur tentatio. Cum autem ablata fuerit consolatio non statim animum abiiciat, aut diffidat , sed cum humilitate , & patientia expectet coelestem visitationem : quoniam potens est Deus ampliorem redonare consolationem. Denique qui in illo terum humarum euentu, vt, vt res cadat, aut impatientiae, aut superbiæ, aut vlli salterius siue vitij , siue affectus immodi, vel perturbationis signo commotionem contra modestiæ, moderationisq; regulam ostendit, & æquabilitatem virtutis conturbet. Contra quam faciunt multi nondum benè domitis animi motibus: & maximè homines in quibus melancholia dominatur : qui ferè in extremo

vel latitiae, vel tristitiae consistunt. ac
momento penè temporis, nunc ascen-
dunt vsque ad coelos, nunc descendunt
vsque ad abyssos, ut in mari magno vn-
da: nunc turbantur & mouentur sicut
ebrius: nunc quiescunt, & stultescunt, ac
si omnis sapientia eorum deuorata es-
set. Iudem vno interdum die; si ad fulgeat
benignum sydus, aut serenior sit aura,
lingua sunt solutiſſima: garriunt, clami-
tant, nugantur, rident, cachinantur, fal-
tant; diceres insanire, nisi sanos paullo
ante reliquisses: altero die, turbulent
coelo vel pluuio, in contrarium versi, ore
sunt ligato, muti, ut pisces, aut ad inter-
rogata absonum quid ac vix intelligibile
immurmurantes, mœsti, morosi, omni-
bus alijs, sed sibi maximè graues. Hi
quamuis censeantur, aut sint etiam vir-
tutis studiosi, tamen cursum suum inæ-
quabilitate interturbant, digni repre-
hensione:

Quam etiam merentur, qui impetu *In pœni-*
abrepti intempestivo, ac immoderato, tentijs
vna aliqua hebdomade totos se dant immode-
pœnitentia officijs: iejunium aliquot rati-
dierum severissimum sibi indicunt: ab-
tinene

stinent à carne, pisce, vino: macerant carnem extrema mediâ usque ad notabilem virium defectum: poenas de te graves, & penè intolerabiles sumunt: vestiuntur sacco: cilitio dorsum atterunt: flagellis corpus castigant: sanguinem violenter eliciunt: lapide pectus tundunt: humiliabant: lacrymas ex oculis extorquent, & similia sexcenta, vel faciunt, vel patiuntur ad utrumque partit. At sequenti septimanâ, & fortasse reliquo anni tempore, qui tam velociter currere videbantur, danguent, subsistunt, iacent: corporis voluptates audiissimè constantur, quotidiana conuiua vel ipsi celebrant, vel aliorum intersunt: contra temperantiae praescriptum facillimè delinquunt: potitant, pergræcantur, inebriantur: nulla amplius abstinentia, nulla sacci, nulla vestis cilicinæ est memoria. Quanto melius faciunt, qui æquabiliter semper viam mandatorum, ac consiliorum diuiniorum currunt, & nunquam, ut Sol, extra moderationis eclipticam reperiuntur. Scio vulgus imperitum hanc æquabilitatem non estimare, cù nihil insolens, nihil

nihil egregium, nihil nō vſitatū in ſe ha-
beat. Ni mirum, vt virum conſummatæ
virtutis aliquem pronūciet, requirit ab-
errationes à via ordinariâ, & ordinata:
expetit ecſtaſes vel raptus , corporis
ſeruum eleuationes, intenſibilitates, im-
passibilitates, vniōnes deificas, transfor-
mationes, ſuſpensiones in aëre , nudita-
tem pedum ac capit is , horrorem cri-
niuum, & id genus alia. At in hiſ & ſimi-
libus, vt fatentur iþi Theologi Mystici,
non conſiſtit ſanctitatis nucleus , qui
ſub æquabilitate vițe iecundum virtutē
iñſtitutæ, ſiue in religione, ſiue extra illā,
velut in cortice latet.

MAGNI feci ſemper reſponſum vi ri Quanti-
fecerit
quidā in
Societate
Æquabi-
litatem
cursus ſpi-
ritualis.
in ordine noſtro à pietate, & eruditio-
ne eximij. Hunc cùm ſciscitaretur qui-
dam, ſi reuelatione accepiflet , fore ut
à meridię circa horam primam , vel
ſecundam hinc à Deo per mortem a-
uocaretur , an non citius vellet ma-
ne ſe ex ſtrato eripere , an non ſtudia
litterarum ſeponere , emanere è tri-
clinio , à recreatione pomericianâ ſe
ſubducere ? reſpondit , nequaquam,
ſed eodem ordine ac tenore , per omnes
officij

officij mei gradus , vsque ad horam illam decretoriam decurrerem. Manę, nonni si signo dato horā quartā, nec ante ē lecto consurgerem : tum Numiai diuino actis de nocturnā quiete gratijs ad meditationem sacram me accingerem: quā peractā, Missæ sacrificium celebra- rem: post illud, ad libros me conferrem, & vel lectioni, vel Icriptioni, vt præcedentibus diēbus, operam darem: interrumperem autem lucubrationem, con- sueto more, ambulatiunculā, & precum horariarum attentā, deuotaq[ue] recita- tione : quadrante ante prandium conscientiam excutere in sedulō, vt est mo- ris apud nos. Vocatus ad commune coe- naculum, ære campano, non tardarem: accumbens mensæ corpus cibis appositi- sis hilariter de migratione cogitans, ani- mum auditione lectionis tricliniarie re- ficerem. Inde cum socijs ad hortum re- laxationis gratiā abirem: & confabula- tione mutuā, ac facetijs religiosis condi- tā mentem exhilararem: Sodalibusq[ue] amplexu , tanquam peregrinaturus, ri- dendo valedicerem. Posthæc in conclau- se, vt ceteri, me abderem, & examine parti-

particulari obigo , vltimam lineam
scriptiunculae matutinæ adiungerem:
Hac scribentem mors vocavit , & opprescit:
deinde manum de tabula subducere.
Tandem flexis ante oratoriolum po-
plitus, post fidei, spei, caritatis, contri-
tionisque actus , mente , & voce itera-
tos , recitataque Litaniâ Sanctorum,
& ex rituali libro animi emigrantis
commendatione, ante Crucifixum, ple-
nus fiducia , inuocans , I E S U S , ac
M A R I A E dulcissima nomina spiritum
meum Creatori , à quo illum acce-
peram , Iubens volens redderem. O
vitæ mortisque Arbiter Deus immor-
talis , si quid apud Te vota valent clien-
tali : *Moriatur anima mea morte iustorum,*
& sicut nouissima mea huius similia! Tan-
ti est religiosæ vitæ orbitam æquabi-
liter ad exemplum Solis mystici te-
rere.

AEQVABILITATI autem motus
solaris adiuncta est, vel illam consequi-
tur vniuersalis utilitas , quæ effecti-
bus illius continetur. Effectus verò,
quorum Sol motu suo est auctor, om-
nia , quacumque mundi sublunaris

R ambitu

Num:
XXIII. 10.

Utilitas
motus
Solaris.

ambitu continentur , experiuntur: ijsq; conseruantur, augescunt , torborantur. Quod enim cum Aristotele Peripatetici adfirmant , de cœlestium motuum potestate in subiecta corpora: quod de necessitate ad omnem generationem: quod de illorum efficacia ad omnes rerum mutationes , qua in hoc mundo elementari fiunt, ad solarem motum potissimum pertinet.

*Solis oblique
quatuor tempora-
rum anni causa.*

*Veris
causa.
motus
Solaris.*

CONSIDERA mecum, vel modicam illam Solis obliquationem , qua singulis diebus ferè uno gradu sub Zodiaco, motu proprio ex Occidente in Orientem retrocedit , miraberis quantas ubique , & quam necessarias quamque ad omnem usum commendas efficiat mutationes: Imprimis enim, in omni regione (maximè extra Tropicos) quatuor illa anni nominatissima inducit tempora, Ver , Aestatem , Auctumnum , Hiemem. Cùm enim Sol illo suo motu ad signa Borealia adrepere coepit , tempus vernum in omnibus versus Boream regionibus inducit. Tunc omnia hieme emortua incipiunt excitati , reuirescere , & quodammodo hilaresce-

refcere. Quo autem tendit vltius ver-
sus Tropicum Borealem, eo magis om-
nia crescunt, ac perficiuntur, auctio
radiorum calore. Quod fieri putant
agrestes, eò quod Sol terris sit vici-
nior. Sed contrarium demonstrant A-
stronomi, qui afferunt multo longius
tunc abesse, quam hieme: id verò fie-
ti, quia directioribus radijs loca illa' Sol
aspicit: seu quia radiorum directior est
reflexio. Rursus, cùm à signis Boreali-
bus cœperit recedere, & radijs obli-
quioribus terras nostras spectare, sen-
sim ea, quæ apud nos ex terra nascuntur,
incipiunt languescere, & virorem
suum, vigoremque amittere. At è con-
trario in parte Australiornia incipiunt
reuiuiscere, vitescere, crescere: idque
eo magis, & magis, quo Sol versus illas
oras magis accedit. Hinc sit, vt, cùm
apud nos est ætas, apud illos sit hiems:
cùm apud nos autumnus, apud il- CIC. li. 24
los ver. de natu-
ra Deor.

B E X P E N D I T hanc motus So-
laris vim, fructumque eximiam M.
Tullius, eumque deprædicat: Sol,
inquit, qui astrorum obtinet princi-
pium & pa-

patum, ita mouetur, ut cum terras larga
 luce compleuerit, easdem modò his,
 modò illis partibus opacèt: ipsa enī
 umbraterræ Soli officiens noctem effi-
 cit: nocturnorum autem spatiorum ea-
 dem est æquabilitas, quæ diurnorum.
 Eiusdemque Solis tum accessus modici,
 tum recessus, & frigoris & caloris mo-
 dum temperant. Circuitus enim Solis or-
 bium, V. defectibus, & L X. & C C C.
 quarta ferè diei parte addita, conuersio-
 nem conficiunt annuam. Inflexiones autem
 Sol cursum, tum ad Septentriones, tum
 ad Meridiem, æstates, & hiemes efficit,
 & ea duo tempora, quorum alterum
 hiemi senescenti adiunctum est, alte-
 rum æstati. Ita ex quattuor temporum
 mutationibus, omnium, quæ terra, ma-
 ria, vi rique gignuntur, initia, & caussæ du-
 sitans in- cipitur. Magna est hæc haud dubiè So-
 ducit in lis gyranis vtilitas, efficacia admi-
 domum randa.

Zacha-
 rie,
 Ver.
 Æstatē.
 Auctum-
 num.

SED non fuit minor Visitantis Vir-
 ginis, Solis mystici, per suum se orbeui
 rotantis. Specta illam appropinquan-
 tem cognatæ, profligata illicò hieme,
 ver secum, inò eodem momento, quod
 non

non facit Sol ille corporeus , & statem,
 & auctumnum : tempus iucunditatis,
 & foecunditatis aduehit. Ut enim au-
 diuit salutationem Mariæ Elizabeth ex-
 ultauit Ioannes in utero eius. Fuerat
 eatus , velut in hieme , peccati fri-
 gore , indeque oborto torpore con-
 strictus & immobilis, nunc , ut amoenissi-
 mo veris tempore , quo omnia vitali ca-
 lore perfunduntur , ut agnelli , faltieac ,
 Solis aduentum sibi gratulatus : matu-
 satur deinde spiritu , ut in æstate plan-
 tar , & animalia solent : innid fructum
 producit , ut auctumnum agnoscas .
 Siquidem Ioannes eodem tempore in
 alio materna , & repletus fuit Spiritu
 sancto , cuius est fouere senten diuinum
 in anima , ut Sol in hieme soleat terne-
 raver in aruis : & exultauit , quod est
 vernæ temporie indicium : & donatus
 fuit gratia sanctificante , quæ vires in-
 ternas auget , & ad maturitatem per-
 ducit , ut externas in æstate Sol æstu-
 flor : & accepit lumen Prophetiar , cum
 vsu liberi arbitrij , & infusa notitia di-
 uinorum : quare abundauit fructibus
 bonorum operum , fidei , spei , caritatis ,

R. 3. alia-

aliarumq; virtutum, vt luxuriare vide-
mus in auctumno botris vites, pomis ar-
bores, terram gramine.

*Radij di-
recti be-
nignita-
tis Ma-
riana
tempo-
raria: um
commoda
in nobis
operatur.*

I D E M in nobis experiemur, si paul-
lo directiores in nos benignitatis suæ
radios *Sol-mythicus* fuerit iaculatus.
Quod faceret dubio procul, nisi no-
stra obstat, per ingratitudinem
auerio. Ut enim Sol corporeus in-
omnes terræ partes fœcunditatis ra-
dios iacit, nisi impedimentum obij-
ciatur: ita Deipara nulli fauorem
negat, qui ad recipiendum se pre-
bet idoneum. Illa nos visitante fau-
oris copia, vt in vere tellus, sic ani-
ma vigore quodam vitali iuuenescit,
viriditatem optimorum desideriorum
emittit: exultat in Deo-Spiritus: hi-
larescit cœlitus conceptus ad perfe-
ctam virtutem affectus. Tunc potentiz-
in anima: tanquam plantula frondes
emittunt virtutis inchoatæ: quibus suc-
cedunt mox, vt in æstate, fructus opera-
tionis perfectæ. Tunc omnia interius
vigent, ridentque adeò, vt cum Ioanne
continere lætitiam non possint, nisi exal-
tatione prodant exterius.

VE-

VERVM , hic obseruari velim *Solis* modum , quod non tantum , Philosophia *sus causas* docente , didicimus , sed rusticorum *sa decreta* etiam animaduertione habemus : Sectionis & Iem motit , ac visitatione sua , non tantum esse caussam animantibus ac plantis , herbis ac arboribus , bestijs & hominibus , ortus , accretionis , status perfecti , & exhilarationis ; sed etiam in multis , decretionis , corruptionis , interitus , ac mortitiae : aliter tamen , & alter. Siquidem ortus , accretionis , vigoris ac perfectionis est causa , per se , ut loquuntur Philosophi , ac vi sua : est enim suapte natura benenolum sydas , quod benigno quadam calore , ac influxu viuentia omnia foecundat , foveat , roborat . At decretionis , & interitus causa est recedendo . Sic in hinc emoriuntur omnia . Vel quia ardore Solis humor rerum subiectarum sensim absimitur , sicque arescunt , & contabescunt .

H A V D secus Patrona nostra Sol . B . Virgo mysticus , nemini per se nocet , prodest nominis omnibus ; quippe data ad beneficiendū : per se

R 4 iugia . nocet

ignara maleficij : exhilarat quoscumque accedit, *Mater misericordia: Causa nostra latitia: denique, Vita, dulcedo, spes nostra.* Nulli est causa interitus spiritualis, quæ omnibus est vita: quippe *Mater viuentium.* Accidit tamen aliquando , ut quibusdam motus illius sit detrimentosus: siue quod, dum alios amanter visitat , ab ijs recedat: siue quod calorem illis immittat noxium , quo exarescant. Hod experti sunt illi, qui offendæ Dei paræ capitales poenas luerunt, igne caritusim-

Sceleratis per acci- dens.

Ioan. Maria. Omitto alios. Nobile exemplum est in vita B. Alberti. Res ita narratur: